18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 092 /2016-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 28
DE DEZEMBRO DE 2016.

A Delegada Geral da Polícia Civil Dra. CHRISTIANE FERREIRA
DA SILVA, Em Exercício, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: a necessidade de realização de COTAÇÃO
ELETRÔNICA para aquisição de bens e contratação de serviços
de pequeno valor, por dispensa de licitação o que dispõe o artigo
67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO: o disposto no DECRETO nº. 2.168, de 10
de março de 2010; que instituiu o SISTEMA DE COTAÇÃO
ELETRÔNICA DE PREÇOS no âmbito da Administração Pú-
blica Direta e Indireta do Poder executivo Estadual.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores JOSÉ ROBERTO ALENCAR DE AL-
MEIDA, matrícula nº. 54196473/2, e ANGELITA BOAVENTU-
RA DIAS, matricula nº. 59274233/1, para conduzirem os
procedimentos de compra/contratação por COTAÇÃO ELE-
TRÔNICA, no âmbito da Polícia Civil do Pará, com o perfi  l
de COORDENADOR.
II - DESIGNAR a servidora DEISY NEY RAMOS DE CASTRO
LEMOS, matrícula nº 5824672/1, para conduzir os proce-
dimentos de compra/contratação por COTAÇÃO ELETRÔ-
NICA, no âmbito da Polícia Civil do Pará, com o perfi  l de
HOMOLOGADOR.
III - REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes
ao presente que passa a vigorar a partir de sua publica-
ção.
IV - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Dra. CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Policia Civil – Em Exercício

Protocolo: 134864

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 091/2016-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 28 DE
DEZEMBRO DE 2016.

A Delegada Geral da Polícia Civil Dra. CHRISTIANE FERREIRA
DA SILVA, Em Exercício, no uso de suas atribuições legais...

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº
022/94 de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006,
que confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a
Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado,
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SILVIO CEZAR MAUES BATISTA, ma-
trícula n. 5824737/ 1, para acompanhar a execução do
Contrato n.º 092/2013-PCE, fi rmado com as empresas LU-
CAS EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA LTDA e AURORA
EMPREENDIMENTOS PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA,
cujo objeto é a locação de imóvel situado na Av. Pedro Ál-
vares Cabral nº 4.694, Sacramenta – Belém/Pa. para fun-
cionamento da Divisão de Repressão ao Crime Organizado
da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao
contrato em tela.

II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Dra. CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Policia Civil – Em Exercício

Protocolo: 134857

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO

Termo Aditivo: 3; Contrato nº 041/2015-PCE/PA; Data
de Assinatura: 03/01/2017; Vigência: 04/01/2017 à
04/01/2018; Classifi cação do Objeto: Outros; Justifi cati-
va: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorroga-
ção do prazo de vigência do Contrato nº 041/2015, por
12(doze) meses, a contar de 04/01/2017 à 04/01/2018;
Orçamento: Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil
do Estado do Pará; Programa: 1297 – Manutenção da Ges-
tão.
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - Operacionalização
das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339039
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ; Fonte de
Recursos: 0101 - Recursos Ordinários; Contratado: DIAMOND
SERVICE LTDA-EPP; Endereço: Trav. Mauriti, nº 2324, Altos,
Bairro Marco; CEP 66.093.180; Telefone: (91) 33521217;
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Protocolo: 134647

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4321/2016-DG/CGP, DE 27/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SANDRO FÉLIX BRASIL, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205274/1, como membro
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação
de trânsito e de direção veicular, no período de 29/12/2016 a
28/12/2017, no âmbito da CIRETRAN “B” de SANTA IZABEL DO
PARÁ.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4320/2016-DG/CGP, DE 27/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação
de trânsito e de direção veicular, no período de 29/12/2016 a
28/12/2017, no âmbito da CIRETRAN “A” de MARABÁ.

NOME CARGO MATRÍCULA

joão carlos penna de araújo agente de fi scalização de trânsito 57209449/2

ricardo silva vasconcelos motorista 57227054/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4319/2016-DG/CGP, DE 27/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação
de trânsito e de direção veicular, no período de 29/12/2016 a
28/12/2017, no âmbito da CIRETRAN “A” de CAPANEMA.

NOME CARGO MATRÍCULA

lailton santos do nascimento agente de fi scalização de trânsito 57200227/1

David Clayton Pantoja da Paz agente de fi scalização de trânsito 57226372/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4318/2016-DG/CGP, DE 27/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,
R E S O L V E:
REVOGAR na Portaria 3496/2016-DG/CGP, a designação dos
servidores abaixo relacionados, como integrantes da Comissão
para realizar exame escrito sobre legislação de trânsito e de
direção veicular, no período de 06/10/2016 a 05/10/2017, no
âmbito da CIRETRAN “A” de CAPANEMA.

NOME CARGO MATRÍCULA

joão carlos penna de araújo agente de fi scalização de trânsito 57209449/2

ricardo silva vasconcelos motorista 57227054/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral